

② - her türlü vukûâta, ahrâke ve zurûfa karşı ne türlü hareket ve muhâ-
bele idedeceğimizi (biz dogmazdan hiç olmazsa yüz binlerce seneden beri!)
Kayd ve hifzeden bir (levha), ya'mi, bir (tabela) varsa şüphesiz onun
timsâli bizim ancak beyrimizdir, (bütün cumle-i - Asabiyyemiz değil!)
Ve aynı cemiyet efrâdından ve aynı nesil mumessillerinden ^{olarak} ~~adutları~~
(meselâ) (Ahmed) bir kâide-i - ictimaiyyeye kolay kolay boyun eğip bu
sürette muhîtime uygun davrandığından dolayı istifâde ederse, (Meh-
met), bil'aks, o kâideye karşı siddetle isyân edip basma bin türlü
belâ üsürürse, evetkini bu muvâfâkâta, ikincisini de bu muhâlefete serheden
asıl âmil dimâğlarıdır; fakat [yehiâne amâl âmil (dimâğ ^{de} Mizâc) de-
ğil. Terbiye, itikâd, emel, hirs ve tama', aşk, hatta hâter gözetmek, ve çok
defa da gâyet âdi bir sebep, meselâ: râhatım her şeye takdim etmek ve
• keyfi bozabilen her türlü hareketten ürkmek ve çekinmek uyumsuzluğu,
Mizâc değıstürebilir] deyenlerde var. ~~Fakat~~ Bu mülâhaza olsa olsa ancak
mizâcî zaten mutelerrin olan milyonlarca halk için biraz so götürür, böyle-
leri, miskin bir hayat sürebilmek için bile kendilerini her Kadroya her ka-
liba uydurabilecek kadar yumuşatırlar, yotisa bâriz bir şahsiyyet sâhibi
olanların mizâcî, öyle terbiye, emel, menfaat ve hatta aşk te'siriyle değıs-
mez bir seciyye dir. O zaten kendine muvâfık olan terbiyeyi, ve efsiârı,
ve itikâdı intihâb eder. Buradamizâc kelimesini ancak ahlâkî ma'nâ
siyle kullanıyorum. (ve hususî)

Bu düşüncelerimi tekrâr tekrâr nazâr-i - tetkikten geçirdim. Bakınız ne
Kadar garîp ve kısa yollardan ^(aklım ^{de} taş) başka başka meselelere atladım; bir noktada
fikrimi dogru bulmadım, tashih ittim. Mizâca verdiğim ma'ya göre, (deter-
minizm ~~ata~~ aküdesini de ta'dil, ~~aküde~~ ve hiç olmazsa insânın irâde-i-
cüziyyesi olduğunun kabul etmek mecburiyyetinde bulundum. O vakit
[hayat-mucâhedir] ^{de} düştümün, tâlin ma'nâsım bir mertebe daha eyi anla-
dım, ve bu anlayışına göre ondan ^{de} sikiâyet etmeyi ^{de} bîhürde ve abes olarak
telekkâ ettim; O sırada Zardüstun, büyük Napoleon un, Alman feylesofu
Friedrich Nietzsche (Friedrich Niece ^{de} okuyunuz!) kısa ve mühim sözleri hâtruma
geldi.

~~her~~ her kes kendi tecribesine binâen i'tirâfa mecbûr oluyor ki irâdetine karşı koyan bir kudret-i kâhire vardır, hem bu nazariyyât ve farziyyât kabilinden bir fikir değil, müspet bir kuvvettir. Biz onu ne kadar dikkatla tahlil etsek bile bütün erkân ve anâsırının muayyan bir vakitte, nasıl bir terkip ve ne türlü bir muhassala vereceğini evelden kestiremiyoruz, sonra o kuvveti terkip eden bir çok amiller arasında (ölüm) dediğimiz bir müthiş sır da var ki meufî bir âmil gibi icrâyi hökm ediyor: tam maksadımıza nâil olacağımız bir zamanda, ve bütün mâ'mû'lere galebe çalmış iken bizi bir saniye de yere serip, emelimizle ^{berâber} yerin dibine geçiriyor!... Misal vermeyeceğim, çok uzun sürer, yoksa ne mühim ve mânâdar misaller var ki târihin dönüm yerlerini gösterir!... Şimdilik sumu hâtırımızda tutalım ki biz, insanlar bu kâhîr kuvvetle mücâhede etmeye mahkûmuz. Bu cihâdımıza etki yonanlılar (trajedi) derlerdi, ve hakikaten - edebiyâtın en heyecanlı kısmını teşkil eden trajedi nun de bu feci' mücâhedeği temsil eden esâtirden (ya'nî dînî hurâfattan) ^{doğduğu} ~~doğduğu~~ târih devirleriyle tekâmül ettiği sâbit olmuş ve eyice tetebbü' edilmiştir. Bu günki almanyanın, yalnız ideolojisini değil bütün ma'nevîyyetini ibdâ' ve ihzâr eden meşhûr (Fridrih Niççe), tekmil felsefesini, bu yonanlı trajedisinin sûret ve sebebi zuhûruna verdiği ma'nadan çıkarmıştır. Anlaşılması pek güç, ve pek karışık olan bu (hayât felsefesini) pek acik ve sâde bir lisanla anlatmak isterim; lâkin okuyucularından bir muddet için sabr ~~isteyim~~ da isterim.

Bu (mukâdderât) mes'alesi bütün insânîyyetin edebiyâtında her mevzû'dan fazla yer tutmuş, ve her âmilden ziyâde ma'nevîyyâtımıza ve düsiuncelerimize te'sir etmiştir. Hayir ve ser seâdet ve şehâvet, dünyâ ve âhiret, zulm ve adâlet, bedbinlik ve nîkbînlük ve daha bunun gibi hayâtımızla munâsebeti olan bir çok mes'elelerin bu bahs ile esâsen alâkadâr olduğu

şüphesizdir. Dünyânın en büyük şâir feylesofları en muhim ve meşhûr eserlerini hep (mukadderât) endişesinin ilhâmıyla yazmışlardır. Şâirlerin şîri sayılan (Ômiros) un (iliyada) sından tutunuruz da (Dante) nin (ilâhî Comedi) si (Milton) un (Zâyi' olan cennet) i, (Göte) nin (Faust) u, (Viktor ügo) nun (Allah) unvanlı manzûm eseri, İngiltere'nin son [Saray Şâiri Dr. Robert Bridges] in (1929) senesinde (85) yaşında iken yazıp bastırması olduğu (güzellik vasıf-yetnâmesi [ki dört manzûm felsefî risâleden mürekkeptir], ve Türklerin şüphesiz en büyük Şâir feylesofu olan Abdul Hak Hâmidin (makber) i (ölü) sü, hele (tayiflar geçidi) hep (mukadderât) meselesinin zihinde uyandırdığı derin düşüncelerden doğmuştur. Bu düşünceleri dîn bahsından ayırmak mümkün olmadığı için o mephasda tafsilen arz ~~edeyim~~ edeceğim.

zinci kiahak. 5

bildiğim (dimâg), her türlü tesavvurların fevkünde bir kudret ~~ve~~ merkezi ve hazinesidir. Bu bir (kudret-i mekîne), ya'nî, henüz ~~fa'aliyyete~~ ^{fa'aliyyete} geçmemiş gizli bir (enerji) hâlinindedir. Nasil, vapor kömürü, güneş zîasının mutekâsif bir şekilde maddileşmiş olmasından ibâret bir şey ise, bizim beynimiz de öyledir, fakat kömürle hic bir türlü kıâs kabûl etmeyecek derece de mu'ziz, ve ~~atıl~~ erdirilemeyecek derece de kurulmuş, ~~ve~~ mukemmel ve ~~en~~ ~~masraflı~~ pek az masrafla işler bir nâzik makînadır. Hâricten aldığımız intibâ'lara, ve te'sîrlere derhal, mukâbele eder, fakat - hesâbını bilmediğimiz asırlardan beri toplamış olduğu, enerji ve intibâat kuyûdatına göre mukâbele ederek ~~ve~~ - icrâ memûru gibi bir hizmet ~~adalatı~~ ^{adalatı} gören adalâti harekete getirir.

Bahsümuz mevzû olan tâlih
mes'alesinin edebiyât ile münâsebeti .

Hayât felsefesi (hayr) ile (ser) mes'alelerinin düşüncelelerinden doğmuştur. Fakat hic bir kimse yoktur ki hayâtı esnâsında, kâh bir kudretin zebûnu olduğunu tecrîbe etmiş bulunmasın. Kendi içimizde, kendi vicdânımızda doğup büyüyen arzularımız, dileklerimiz, pek mübrim olunca, bizi fe'âliyyete sevk ediyor; hemen o arzularımızı yerine getirmek, o dileklerimizi elde edebilmek için ahlâmızın delâletüyle - lâzım gelen - bir takım tesebbüslere giriyoruz. Bu vechile, bize ma'lûm ve muayyen bir maksadın tahakkuk etmesi için, ahlâmızı, tecrîbelerimizi ~~ve~~ irâdetimizi gönülümüzün hizmetinde kullanıyoruz demektir. Karşımıza çıkabilecek, irâdetimizi hüküm - süz bırakacak, maksadımız ^{ogurunda} sarfedecek olduğumuz emek - leri, ya heder edecek ve yâhud semeredâr edecek âmilleri, kuvvet - leri, ve - hattâ - acâyip tesadüfleri, etrâfîle ve tamâmîle bilemiyoruz. - Olsa, olsa - bir kısmını farz ve tahmîn ederek, işe giriyoruz. De - mek ki, her neye arz ile tesebbüs edersek, gizli, yâhud âsîkiâr bir (farzıyye) ile işe başlıyoruz. Gönülümüzde doğan bir dilek (ya'nî emel), yavaş yavaş oyle bir kuvvet kazanabiliyorki ahlâmızı ve irâde - timizi istediği gibi keyfine râmedip sürüklüyor. Bu emel, belki hic bir vechile suûrumuzun (hadefâ) sma getiremeyeceğimize, düşüremeye - ceğimize, gizli, derin, garîzî (yani instinctif) kuvvetlerin (muhassala) si olarak vicdânımızın sahnesinde, - müşahhas, ya'nî personifié - olarak belirmiştir! ~~Örneğin bir maksad, bir arzû, bir ümid olarak vicdânda beliren kuvvetler, ve bu gibi gayri medîya~~

Bir çok gayri meş'ûr, ma'nevî, ve yâhud garîzî kuvvetleri, rûhumuz nasıl topluyor, birleştiriyor, ve onlara bir sehil veriyor da bir maksad, bir arzû, bir emel, bir ümid olarak vicdânımızın sahnesine atıveriyor; ya'nî bize bildiriyor?.. Bu psikolojik ameliyyât en hayretfezâ

bir mu'cizedir, bir sihir dir, bir muammâ dir!.. Bunu hiç bir vakit
hiç bir vechile insanlar halledemeyecekler!..

TÜRK İSAM
Kütüphanesi Arşivi
No 275822.2

Profesör Bergson'un pek doğru ve güzel ta'biriye göre (içeriden gelen bu itis = poussée interne) e karşı koyan mâniâ-ları, insan, mutlakâ, hâricte telekkü ediyor, cümle irâdetine karşı koyan şeyler ve kuvvetlerdir. Bunların bir kısmını evelden farz ve tahmin etmek az çok mümkün olsa bile, gene bir çok vukuâtın, ufak tefek hâdisâtin teşkil etmiş bulunduğu bir şebekedir, öyle mütharrik bir sürü hâdiseler şebekesi ki, onu bir an da zapt ve rapta alıp tahlil ve tetebbü etmek her türlü ihtimal hâricindedir, ve hiç durmayarak akıp giden zaman bir saniye zarfında, o şebekenin tertibini değiştirip bir fena tesâdufe, bir büyük felâkete meydan verebilir. Bu ihtimâlin yüzlerce misallerimi bilirim. İkser kazâlar, kazâmın vukuât bulduğu yerde bir saniye evvel ve ya sonra bulunmuş olmak gibi - ma'nâsız ya'nî mahsadsız - bir tesâduf eseri ve yâhut neticesidir. Evelden bir niyetle tertib olunmuş bir vakta değil ki bir cezâ sayıla bilsin!..

Ben bu mühim mes'elenin, ~~şerh~~ en basit şeklini tasvir eden fikrî yürüttüm, lâkin her ne türhisü olursa olsun, bu hususta ilim sâhasında, ilim usûlüne teofikan, muhâkeme edilecek olursa, bu (tâlih)isi bir (hisâb i ihtimâli = calcul de probabilité) mes'alesine münceer olur. Öyle olunca da (tâlih) (hâder) gibi çok karışık ve muphem ma'nalı kelimelere, bir şahsiyyet verip, onları vukuât şebekesi haricinde aramak pek galiz ve büyük bir hatâdır. İşte Dîn ile ilmin hiç bir vechile te'lif edilemeyen ^{esâsi} uygunsuzluklarından biri de bu dur.

[Hayât bir dere gibi durmadan akıp gidiyor, ve üstünden geçdiği erâzînin vazüyyetine, tabiâtına ve âruzalarına göre kendi mecrâsını ya'nî yatağını, kendi acıyor, kendi teşkil ediyor. Derenin mecrâsını ta'rif için dere hâricinde bir (hâder) arıyormuyuz?] deyenler var!.. Bu iddiâ, tamâmen (determinist) çesine dir, ve ilim sahîhan vukuât haricinde bir irâdet sahibi şahs ile - ya'nî acik söyleyelim - bir (allah) ile, vukuâtı ta'rif etmek usûlünü kat'iyen reddeder. Ondan dolayıdır ki (prédestination = tahdîr-i ezeli)yi de reddeder. Bu vazüyyeti kendi mantık ihtizâsından dir; âdi ve sathî bir dinsizlik

gayretüyle değil! İlim, tartılamayan kıymetleri, ölçülemeyen kuvvetleri hesaba almamak mecbûriyyetinde dir de onun için!.. En dindâr bir âlim de böyle hareket eder. Bu ciheti iyi fark etmelidir.

Meshûr Yunân feylesofu (Arasto) da böyle idi; hattâ pek makbûl bir ta'bîr de icâd etmişti ki, ilmin usûlünü ta'yîn eder ve bu güne ka-
dar kullandı. Vukuât-i tabiiyyeyi kendi sebepleriyle ta'rif edeme-
yip te, haricte mevhûm bir sebep aramalarına o büyük feylesof pek
muâruz di, ve o mevhûm sebebe [makina hâricinde allah =
teos apo mihamî] der di; latincesi [Deus ex machinâ] dir.

Bana sorulursa, insânın hayâtını, durmadan akıp giden bir
dere suyunu benzetenlerin, bu tespühini dogru bulurum. Fakat
insânın mukadderâtını ta'rif için kifâyetsiz görürüm; çünkü
insanda bir az irâde var dir, zan ederim. Bunu evvelce de arz
etmiştim. Burada bir âdi misâl ile pek kolay ispâh edebilirim:
Dere suyu erazînin tabii meyline göre akar. Bir büyük kayaya
tesâduf etti mi? yan çizer ve ona göre mecrâsı zarîrî olan sek-
lini bulur; ben, su olmayıp insan olduğum için - lüzûm görürsem
dos dogru gitmeye karar veririm; ^{ve} dağları taşları deder geçerim. Sö-
mendöfer tünellerine batırırız! Ma'nevî işlerimde de öyleyim: icâb
ederse, râhatımı, menfeatımı ayak altına alarak dîhine giderim.
Her vakit ve her şey için belki böyle kendi dilediğim gibi yapamam;
Fakat yapabileceğim bir çok şeyler de vardır. Onun için pek iyi
biliyorum ve inanıyorum ki mukadderâtımın almış olduğun isti-
kâmette benim cüzî irâdetimde şüphesiz epeyce dahil vardır.
Görürsün ki pek hur fikirli bir âlim müslüman olan ba-
bamın tâbi' olduğun (ehli sunnet) i'tikâdını hâla değiştirmeye pek
lüzûm görmemişim. [Pek iyi!.. Bakidüre ne dersin?..] diye sorar-
samız, açık söyleyeyim ki, halkın i'tikâdında değilim.

(4)

Vaktiyle, muthiş salgın hastalıklardan (vebâ), kolera) çiçek
kuş palazı, malaria ve daha bir çok emsâli gibi musîbetler, ezelden
mukadder allahın belâsı add olunur du, hattâ kıtlık ve susuzluk
ve zelzele de öyle idi. O kadar ki avrupanın her yerinde böyle felâket-
ler zuhure gelir di, ve onun önüne geçebilmek için bütün halk allahın
merhametini reca için sokaklara döktülüp duâlar ederlerdi. Bizim türkîâ
düne kadar yağmur duâsına cihıldığım ben bilirim. İnsanlar ilim
yolunda terakkî ettikçe bu salgın hastalıkların sebeplerini keşfettiler,
(1823) de vefâh eden meşhûr ingliz hekimî Jenner çiçek hastalığına karşı aş
ile tedâvî usûlünü bulunca, allahın en muhlık belâlarından biri olan bir
salgın hastalığın pek hökmü kalmadı; ondan sonra da bir çok müdhis
~~hastalık~~ felâketlerin önünü almak çâreleri bulundu. Şimdi kimse bu
musîbetleri ezelden beri mukadder bir ceza olarak kabul edemiyor ve
haklıdır. Yalnız bugün zelzele bizi korkutuyor, çünkü ona karşı bir
şey yapamıyoruz. Maa mafih, az çok okumanı bilenlerden, ve yâhut
akli selim sahibi olanlardan kimse yok ki bu tabîî hadiseyi insanlara
hak tarafından mukadder bir cezâ olarak kabul edebilsin. Bunu
öyle kabul etmek allahın adaletini inkîara varır, ya'mî dinsizliğe varır.
Bu muhâkemâtim aynen (tâlih) hakkında da doğrudur. Tâlih birçe
meçhûl olan muhassala i vukuâtın bizimle alâkadâr olan temas
noktasıdır.

(5inci Meâlâ)

5

Beserin mukadderâti, bütün insâniyyetin edebiyâtında pek muhim ve pek geniş bir yer tutuyor.

TDV İSAM
Kütüphanesi Arşivi
No 273.822.12

Her kesin, hemen her zaman kendi tecrübesiyle öğrenmiş ve her defasında tekrar t'eyid etmiş olduğu bir hakikat var ki onu kitaptan öğrenmemiştir; belki onun için dir ki o hakikata inanmayan bir adam güce bulunur: O da irâdetimize kat'iyen karşı koyan bir kâhîr kuvvetin, müstehil mevcûdiyyeti dir. Bu meçhûl ve gaybî (ya'nî göze görünmez) kuvvet bir çok arzularımızın tahakkuk etmesine de çok defalar mâni olur; hattâ bazan en fena, ve insâniyyetsiz arzularımıza, musâmaha eder, ~~ve~~ göz yumar da, en mesrû, en faydalı, dileklerimizizi mâ'nâsız bir takım vesîleler ve sebepler icâd ederek heffine kurbân eder gibi görünür. Fakat umutmayalım ki bu görüş, tamâmen bizim tabiatımızın ihtizâsından olan insânî bir görüştür. Biz, her şeyi kendi gözümüzle görür ve kendi hayâlimizin icâd ettiği şekiller, mihyaslar ve kalıplarla ölçerek takdir edebiliyoruz; bu düşünce ve hayâl kalıplarından fikirlerimizi ve muhayyelayâtımızı - hiç bir vechile kurtaramayız; ya'nî vicdânımızın hârici tasavvur edecek ^{kendimize göre dir.} ~~bu~~ Bu kabiliyyetimize, daha doğrusu bu kabiliyyetsizliğimize (antropomorfizm) denilir ve bu kelime bir muhim istilâhtir, bilirsiniz!... Başka bir garîp halimiz de vardır ki, o da insanlığımızın ihtizâsından dir: kendi mâ'nevîyyâtımızı ve teessirâtımızı, câmid ve cansız şeylere isnâd ve atfedebiliriz; adeta dağlara taşlara can verip dile getirebiliriz: kendi fikirlerimizi ve duygularımızı onlara söyletiriz; buna da (animizm) deniyor ki (canlandırmak) mâ'nâsına gelir bir kelime dir. Bu, şâirliğimizin en muhim bir şartıdır ve türlü hayâller ve şekiller yaratan muhayyileminin, başlıca hüneridir. Hâlâ şiirlerimizde ve bilhâssa em-

pressionist)çe yazılmış şiirlerimizde (animizm) in ilhâmâtı en büyük rolü oynar; o sayede, bütün muhitimizi canlandırırız ve tabiatla rûhumuzu yekvücüd olarak hissederiz. Bu tarz, ~~bu~~ edâ ya (ya'nî ekspresyon a) müessir bir belâgat verir. Fakat maksadım burada edebiyât değil; ona yakında geleceyiz!..

Bir çok mütefekkir âlimlerin iddiâsına göre (dîn duygusu), bizim irâdetimize karşı koyan, arzularımızın husûlüne mani' olan o gizli mechûl ve kâhîr kudretin te'sirinden dogmüstür, ve dîne bir şekli ifâde veren de (Antropomorfizm) ile (animizm) olmuştur. Vâhiâ bura da (dîn) den murâd onun iptidâî ~~bu~~ şekli, ya'nî (putperestlik) tir. Bu iddiâyâ teaccüb etmeyiniz. Dîn, vicdânımızda, ilk devri vah-
setimizdenberi duymakta olduğumuz, gâyet derin ve muphem, pek ~~uygun~~ kuvvetli heyecânın bir şekli ifâdesi olarak telektü ~~ediyoruz~~ tabîî bir hâdise gibi tetkîh ~~giren~~, serbest fikirli bir âlim nazârında putperestlik ile en yuksek bir dînin ancak de-
rece ~~ve~~ itibârıyla farkı olabilir; nasıl ki yabancı gülü ile en güzel bir gül bir âlim nazârında aynı famliya dan bir nebât ise!..
Bu cihetin şu bahsümüzde ehemmiyyeti pek yoktur.

Biz bu gün irâdetimize karşı koyan o kâhîr kuvveti tahlîl edebili-
yoruz; o vakit layıkıyla anlıyoruz ki, o bir tek kuvvet değil, bir çok meç-
hûl âmillerin, sebeplerin, ve bazı uygunsuz vak'aların, munâsebetiz
tesâduflerin muhassalası, sebekesi dir; vel!.. tek bir kuvvet degildir. Pek
ey, biliriz ki dünyâda hic bir vak'a, hic bir hâdise tek bir kuvvetin eseri
olamaz. Biz, iste, bütün bu müspet ve menfî kuvvetlerin, maksadımıza
uygun ve ya uygunsuz düşen tesaduflerin, muayyen bir vakitte, bize
temassettiği an de ki hey'et i mec mûasına bir isim takıp şahsuy-
yet veriyoruz, meselâ (talih), (kâder) diyoruz. Bu, antropomorfizm
hatâsıdır; gâlib bir yanlışlıktır!.. ~~ancak~~ Fakat, bu kadar tah-
lil ile iş bitmiyor, ya'nî, (kâhîr bir kudret) dediğimiz o kiâbûs Kar-
şımızda gene duruyor, gitmiyor!.. ve ~~bu~~ bizim nazârımızda en
müspet ve umûmî bir tecrübeye mustenid bir hakîkât olarak kâhy.

Bütün insaniyyetin edebiyâtında, şu
mevzû ~~o~~ i bahsümüz pek mühim bir yer tutuyor.

Hayât meselesi, ve hayât felsefesi hakkında sizleri hâla
mesgûl edip duruyorum; fakat bu mevzû üzerine söylenilmesi
lâzım olan şeylerin - emîn olunuz! - pek azını muhtasaran söyle-
ye bildim; sizleri bezdirmekten korktum; pek çok meseleleri de şim-
dilik imâ ile geçiştirdim. Böyle konuşa konuşa yolumuzda ileri-
ledikçe bazı merhalelere geleceğiz ki orada bir çok mes'elelerin
biri birile temâs noktalarını - âdeta bir demir yolu sebekesi gibi -
~~görmek mümkün olacaktır?~~ ve o râbitaların ve munâsebetlerin harîtasını mutâlea
edebileceğiz. Ben şimdi bahsümüzü o merhalelerin birine getirdim,
vâkıâ biraz acele ettim, fakat ziam yok; mevzû u itibâriyle pek
çok mes'eleleri şâmil olan, pek geniş ve girift, (ya'nî sarmasık) bir
sürü vukûât sâhasını kucaklayan bir bahsü bu suretle yürütmek
~~nazarını~~ ~~zaglar~~, keshinletir ve ~~cabuk~~ ^{dikkatini} uyandırır. Şimdi
arzedeceğim misallerle, bu sözlerimin doğru olduğunu sabit olacaktır.

Bütün insaniyyetin edebiyâtında (mukadderât) mes'eleleri her
şeyden ^{fazla} ~~ihde~~ yer tutmuş, ve her âminden ziâde ma'nevîyyâtımıza
~~ihde~~ ve düşüncelerimize te'sir etmiştir. En büyük Şâir-
feylesoflar, en mühim eserlerini hep (mukadderât endîsesi) nin ilhâ-
mıyla yazmışlar. Şâirlerin pîri addolunan meşhûr (Omîros) un
(iliyada) sindan tutunuzda, (Dante) nin (ilâhî komedi) si (Milton)
un (zâyi' olan Cennet) si, (Göte) nin (Faust) u, (Viktor ügo) nun (Allah)
unvanlı manzum eseri, ve Türklerin en büyük Şâir- feylesof u
(Abdulhak Hâmid) in (Mahber) i, (ölü) sü, hele (Tayyflar geçidi)

ünvanlı eseri, hep (mukadderât) mes'lesi ~~derin düşün~~ derin düşün-
celerden doğmuştur. Eski yunan medeniyetinin henüz doğduğu
malarda, edebiyâtın en heyecanlı kısmı olan (trajedi)

TDV İSAM
Kütüphanesi Arşivi
No D.7B.1822.2

Hayâtin Fâciası, Fâcianın edebiyâta
mekii ve kahramanlıkla münâsebeti.

Büsbütün emsîz, kedersiz, skintisiz, kaygusuz geçen hayât yoktur!.. Ömrünü öyle geçirmiş bir adam varsa, mutlakâ yaşamağ zevkünden de mahrûm kalmıştır. Bazı anadan dogma budalalar vardır ki lakûrdi söyleyemezler, kendilerine hizmet eden adamları tanıyamazlar, dünyâdan bîhaber, yaşamağ zevkünden ve eleminden tamamen bînasib ~~adamlar~~ - âdetâ bir ağaç kütüğü gibi duygusuz, düşüncesiz, irâdetsiz, emsîz ve haysiyetsiz bir ömür sürer, ölüğ giderler. Böyle büsbütün ma'nâsız ve küymetsiz bir sefil hayâta mahkûm olarak bir müddet kendinden ve âlemden bîhaber yaşamağ elbette bahtiyarlık değildir. Öyle bir hayâtin hiç bir ma'nâsı yoktur ki fâciası, yesi, ümîdi, zevki, mâtemi, hüznü, serinci olsun! Halbu ki medenî yaşamış, ve ictimâî, seyâsî hayâtında bir çok ~~hengâmeler~~ hengâmeler, tehlikeler ~~ve~~ râhatsızlıklar geçirmiş ve izmihlâl nöbetleri savmış, ölüğ korkularını atlattığı olan eskî şark ^{milletlerinin} edebiyâtında bir çok mühim ve ma'nâdar şiirler var ki hakîmâne, pek hakîmâne olmakla beraber dehâdâns âlâmetidir. O milletlerin, hayât rahatsızlıklarından, yaşamağ belâsundan fenâ halde yorulmuş bitmiş, ihtiyarlanmış ve her vechile fütûr getirmiş, alîl ve düştürün olmuş bulunduğunu gösterir. Öyle adamlar ve milletler fe'âliyyetten, hattâ ednâ hareketten müteneffir dilerler ve bu hâl pek tabîîdir. Düşününüz!.. müthiş bir kar fırtınası esnâsında çok kâzâh ve tehlikeli sporlarla kuvvetini deneyen ve a'sâbına, ~~adâtına~~ adalâtına-ağır bir yorgunlukla-keşfveren gene, gürbüz, her tehlikeye karşı saldırır bir sürü delikanlıyı düşününüz!.. Bir de yaşlı, yorgun, bitkin, dâimâ râhatsız bir ihtiyar adam-

yakında ~~...~~ sizinle beraber araştırıp bulacağız.

Vicdânımızı siddetle çalkalayan bu hissiyyât kasrgasının ne cihetten estigine dikkat edilirse anlaşılıyor, ve hiç olmazsa seziliyor ki, bu meseleler (fitreten hassâs, sağ, sâlim, zevk-perest, emelperver, rûhu uyank, zihni açik ve hayâta âsık ve] hayâtın tezebzübâtına alâkadâr ve meddü cezrini dikkatla müshâhede ve ta'til edebilir adamlara ~~...~~ daha ziyâde vâzih ve canlı bir şekilde ~~...~~ marûz oluyor ve çok daha ziyâde te'sir edip aklımızı meşgûl ediyor. elbette bu mes'elere şerh veren ve onlarla oğraşan aklımızdır ve aklımızın düşünceleri gönlimizi emellerini hiç bir vahit ^{tasvib} ~~...~~ ve ~~...~~ edemediği için, me'yus ve nevmüd oluyoruz; ya'nî pesimist oluyoruz. ~~...~~ Bu ma'nevîyyetin bu ye'sinden pek mühim bir suâl doğuyor ve o meşhûr (Sfenks) ya'nî mürdatı (bul hevl) gibi karşımıza dikiliyor; aklımızı durduruyor: [esâsen mahdûd ve türlü türlü felâketlerle ma'lûl bir fâcia olan şu hayatımızdan bir saâdet nes'esi çıkarmak ve kendini bahtiyâr hissedebilmek yolu yok mudur?]. İşte o suâl budur. Bu suâle eskiler başka türlü cevâp vermişler, yonânîler (Necçerin keşfine ve anlayışına göre!) başka bir câre bulmuşlar.

Hayâtımızı bir uzun süren fâcia haline koyan o Kâhîr kuvvettir ölüm de onun bu trôküne tecellîsi dir. Buna karşı aklı (ya'nî felâketimizi, ve hayâtımızın fecâatını tahlil edip gösteren ve bizi mantikî bir sürü delillerle kandırıp ebediyyen me'yûs eden en uyank benliğimizi!) uyuşturmak, büsbütün tasmîn ve ta'til etmek yolu var; bizi zehirleyen odur. Bizim meşhûr şâirlerimizden Zîâ Paşa bu fikirdedir:

Yaref! ne eksilirdi deryâyı rahmetinden, peymâne i hayâta zehrâb
 Âzâdeser kalırdım âsîbi devri gamdan; dünyâyâ gel. } dolmasaydı?
 meseydim, ya' aklım olmasaydı! (12)

Ma'nâsı açıktır: Yârebbi!.. senin deniz gibi ençin ve tükenmez olan merhametinden ne eksilirdi ~~...~~ eğer hayât hadesine zehirli su dolmasaydı? tekrar tekrar gelen kederim belâından başım âzâde kalırdı dünyâyâ gelmeseydim yahut gelince aklınız geleydin!..

④ Düşünmeye fitreten istidâdı olan Miâ Paşa pek meshûr olan (Bereî i Bend) unvanlı feylesôfane manzûmesinin yedinci kit'asında şu muhim sözleri söylüyor ki, sarf şâirleri iki bin senedenberi tekrâr tekrâr söylemekten bıkmamışlardır; fakat büsbütün boş bir söz de değildir:

Yarep!.. Nedir bu dehr de her merd i zû fîrûn

Olmus belâyi akl ile ârâmdan mesûn ?

Yarep!.. Nein bu arsa da her şahs i ârifin

Mikdâr i fadhna göre derdi olur füzûn ?

Her ~~şey~~ hangi süya atfi nigîâh etse bîhuzûr

Her hangi şey'e sarf i hayâl etse aklı dîm !... .. ila âhîrîh !

Şüphesiz ki atıllı adamlarda - ahvâlin uygunsuzluğuna karşı - daha ziyâde hassâsiyyet ve me'yûsiyyet oluyor. Miâ Paşanın hakiki var, ve buna bir değil yüzlerce sebep gösterilebilir: bir kerre medeniyet ve ifân, ya'nî kültür, bizim maddî ve ma'nevî ihtiyacatımızı, ve hürsümüzü artırıyor hem gittikçe artırıyor. Hayâtın tevettürü, artıyor a'sabın gerginliği, ^{ve} kâhîr kuvvete karşı mucâhede ve mukâvemetin şiddeti artıyor, insanlar arasında da rekâbet yüzünden savaş daha ziyâde gücüyor, bütün bu zahmetler ve cefâlar fenâ halde a'sâbi, akl ve vü eüdâ yoruyor, hayâtın keyfini kaçıyor. Hiç şüphesiz etmemeliyiz ki köylüler ve pek basîl adamlar bizim kadar me'yûs ve bedbaht değilmişlerdir. Şüphesiz ki ecdâdımız bizim gibi gamkîn ve bedbîn değil idiler. Halbuki târihin sehâdetine bakılırsa o zamanlar da hakîzlik uygunsuzluk bizim zamânımıza nispetle yüz kerre ziyâde imiş; hele ma'rûf adamlar ecel i kazâ ile sokakta her gün kol kola geziyorlarmış. Hükûmet adamlarının tahriben yüzde altmışı martül olarak ölmüştür. O zaman hükûmet adamlarının zulmu, müzevirligi hürsü riqvetçiliği, ehâlinin ^{de} aynı sûretle fâsîd ve ma'lûl olmasına bakılırsa insan ~~zaman~~ ecdâdımızın o cehennem hayâti içinde nasıl olupta bir rahat nefes alabilmiş olduğuna şaşar kalır; halbuki - benim bildiğim bir iki kişiden mâ'ada - hiç kimse öyle son derece pessimist değilmiş; o cehennem hayâtını onlar gâlibâ pek tabîî bir iç güç edinmişler ve hiç ilerisini düşünmemişler imiş. Demek ki pessimizim ve optimizim münhasıran düşünceye hâs bir hâlet; maddî sebeplere pek sıkı sıkıya

Abdul Hak Hâmid'in bu esashi mes'elelerde fikirleri pek derin, itikâdı çok metin ve felsefesi mühim ve her zemân için kıymetlidir. ①

Türk milleti medeniyet ve kültür, ya'nî irfân sâhasında ne kadar ilerilerse Hamidi o kadar iyi anlayacak ve o kadar nispette takdir edecektir; çok haklı bir gurûr ile, ~~bu~~ bu büyük oğlum hatırlayacaktır. Ben kendisinin devri saltanatında yetişmiş ve müstesnâ şahsiyyetini pek yakından tanımış, onun tveccühüne mazhar iyyet kazanabilmiş ve onun yüksek ma'nevîyyetinden ziyâdesiyle feyz almış bir adam olmakla bakiyârım. İnsanların -[shakîkat-
astırıyla dâimî bir heyecân içinde düşünmekle ömrünü geçirmiş, ve hayâtın en derin kaygularından ^{ilhâm} ~~mühim~~ olarak, ^{Kendi} varlığında bir ma'nâ-yi-hikmet aramış olan insanların!]- bütün kaygularına, imûd-
lerine, ~~ve~~ yeislerine, sevinçlerine ve mâtemlerine, pek belîğ ve çok defalar cidden ulvî bir edâ ile lisan vermiş olan bu hakîm sâiri, bu bahs müinâsebetiyle selamlamadan geçim istemedim. Hâmid bu mühim bahs her türk sâirinden ziyâde tırcalamıştır; itikâ-
dı itibârıyla, en münever bir mülkümandır. Ben bütün bu mes'e-
lelerde itikâdım kendisinden bizzâh tahkik ettim, eserleriyle de kendinden almış olduğum ma'lûmatı tatbik ettim. Bir gazeta sütunlarına tafsîlât sığmayacağı için, yalnız (Fayzlar geçidi) unvanlı eserinden, en özlu fikirlerini-ışâretle - ibraz edeceğim, çünkü bildiğine göre, bu eserinden henüz bahseden olmamıştır.

Hâmid bu eserinde bir takım büyük adamların (tayif) larını ya'nî şahsiyyetleriyle mümtâz olan hayâletlerini, hulâsa ruhla-
rum - âhrette - konuşturuyor. Bunların bir kısmı (Omîros), (Abul Alâ el Maarrî), (Sardi), (Hâfiz), (Omar Kayyâm), (Ferdovsi), (Sante) (Shakspîr), (Viktor Ügo) gibi bütün âlem indinde meşhûr sâirlerdir. Bizim sâirlerimizden yalnız (Nâmık Kemal) var. Sonra gene bütün âlemde tanınmış olan (Ehmurleng), (Yıldırım Bayazıt) ve katlet-
tirilmiş olduğu Oğlu (Yakub Çelebi), ile (Sultan Orhan) ve onu Kosova

harf meydanında şehid eden sürplü (Miloş) gibi adamlar var. (2)
 Bir (kefenli hayâlet) ile (gâip bir sadâ) - ölümün sadâsı !? - ve (E ur-
 han) isminde bir (Kambur) varki (Hamidin işaretine bakılırsa) bu
 sakat adam Bimurlengin babası imiş. Bâkisi Hâmidin tiyatro -
 larında başlıca rol oynayan (Ilhan), (Emîr Çoban), (Dişâd hâturn)
 (Bagdâd hâturn), (Neylîfer hâturn) ve daha bir kaç, bilmediğim kim-
 selerdir. Kambur zevzek' bir adam olmakla beraber, sırası geldikçe
 pek hakîmâne sözler söylüyor ve ekseriyyâ hâmidin fikrine
 tercümân oluyor; bahs esâsen insânın mukadderâtına dâir
 mes'eleler girdâbı içinde - intizamsız bir surette - cereyân ediyor.
 Babî'dir ki bu bahsin, dünyâ hayâtına tealluk eden kısmında
 (hayır) ve (şer) mes'lesi en mühim mevzûu teşkil ediyor ve bil-
 hassa, büyük küçük pâdisahlar, dünyâda ettirmiş oldukları
 cinâyetlerin mes'ûliyyetlerini üzerlerinden atmamak için her
 vak'ayı (kader) in hümüne isnâd ederek, kendilerinin bu husus
 ta ancak irâdetsiz ve kör bir alet-i icrâ olduklarını iddiâ ediyor-
 lar; ya'nî (fatalizm = Cebriyye) felsefesi, işlerine geliyor ve hoş-
 larına gidiyor. Bu mubâhaselerde - münasibet düştükçe -
 âhirete muteallık şeylerden de söz geçiyor, ve o zaman (cismi mü-
 keffen = kefene sarılmış cism) ile (gâipte bir sadâ = ya'nî ölümün o
 korkunç sesi!) ölmenin hakikatte bir değişiklikten ibâret olduğunu
 ve bu türlü değişmelerle her şeyin tâze hayâta mazhar olarak
 dâimî ~~bir~~ bir inkilâb içinde her şeyin ebediyyen yaşamakta
 bulunduğunu anlatıyor. (Namık Kemal) bu bahsa karışmıyor
 yalnız, harâretle hamiyetten bahs ediyor; Hamid onu bu sebep
 ve bu vesîle ile tayyflar meclisine da'vet etmiş gibi anlaşıyor;
 ve hörmetle methediyor. Diğer meşhûr şâirleri de eyice tammiş ve
 ve pek sevmiş ve hakkıyla takdir etmiş olduğunu gösteriyor.

Hamidin itikâdını bilhâssa (ölü) ve (makber) gibi mühim eser-
 lerinden de sarâhaten anlatabiliriz: Pek metin ve pek te münev-

ver bir müslüman dir, demiştim. Fakat müslümanlıkta meşhûr olan felsefî mezheplerden birine tamâmüyle mensûp görünmüyor; Her mezhepte doğru ^{gördüğü}, ya'nî kendi fikrine muvâfık bulduğu prensipleri kabul ediyor. Saha doğru, dinî felsefesi tamâmen akhrârâne dir ve her mezhebe bir akâdesîle temâseder. Şimdi sözlerimi - kendi belîğ ve muhlis itirafâtıyla te'yid etmek için ~~ve~~ güzel ~~ve~~ delillerle misaller arz edeyim:

Allâha, bütün vicdânının ilhâmüyle inanıyor, ve her felâkete, her fenâliğe, her haksızlığa, her fecâata rağmen sıdk ile inanıyor, lâkin, şerrin, ya'nî bütün şu saydığım fenâlıkların, allahtan sudur etmiş olmasına hiç inanmıyor. Fenâlığın vücûduna tamâmen inandığı halde onu allaha lâyık görmüyor. Allâh ancak hayrın menbaıdır. (Ölü) isimli eserine şu sözlerle başlıyor ve ~~bu~~ ~~den~~ üslûbu ubî bir şiir dir.

Buğün, benim - sanırım! - gördüğüm fenâlık tur;
Demem ki böyle fenâlık hudâya lâyıktır.
Bu hâle (hökm i tabiat) demek muvâfık olur;
İğerci (emr i ilâhî) o hökme sâiktir.

Her kesin - aynı derecede bir kanâatle kabul ettiği ve bildiği - bu
âdi, ve umûmî hakîkatları, her kесе yeniden öğretmek için burada
zîkr etmiyorum. Her türlü hâdisâtı, âdi ve tabîi sebeplerle tarif ede-
bilmek marifetini usûl (ya'nî metod) ittihâz eden âlimlerin, bu hu-
susta ki iddiâsini ihtâr etmek için, zîkr ediyorum. O âlimlerin pek
çoğu iddiâ ^{ediyorki} (Allah, kader, ve tâlîh) i'tihâdi hep bize o kâhîr kudret) i ihsâs
ve ispât eden tecribemizden doğmuştur; âhiret, azâb, mü'tââfât, gün-
günâh ve sevâb... ~~(Allah, kader, ve tâlîh)~~ ölüm endişesinden doğmuştur.
gibi düşünceler de)

Bu gibi nazariyyeleri ve farzuyyeleri dîne ~~mü'tââfât~~ dâir konuşa-
cağımız zamânê bırakıyorum. Burada yalnız şu ciddi mes'eleyi
unutmayalım ki, biz insanlar, bilâ istisnâ o kâhîr kuvvetle mücâ-
hedeğe mahkûmuz. O kuvvet ne olursa olsun, kim olursa olsun!...
Eski yönaneler, bu cihâda ~~(trajedi)~~ (trajedi) derlerdi.

Büyük Şairimiz Abdul Hak Hâmidin
en mühim düşüncelerinden bir kısmı. ①

- Sarılmaz imânına rağmen -

Merhûm ölümünden fenâ halde korkardı; halbuki imânı pek kuvvetli, ve Kadere tamâmıyla inanır bir adam olduğunu, arz etmiş-
tim. Bu meselelere dâir kendisiyle çok konuşmuş olduğum için, bu
hususla ki mü'lâhazâtim yalnız şiirlerinden istihrâc ettiğim bir fikir
değildir. Bu korku kendisini ömrünün sonuna kadar ta'cîz etmiş
ve en derin, en heyecanlı fikirlerini ilhâm etmiştir. Vefâtını müte-
âkip muhterem refikası bana - Cuncaya - göndermiş olduğu
kıymetli bir mektupta (ölümünden son derecede ürkerdi; bereket
versin ki üç gün üç gece devâm eden koma halinde kendinden
büşbütiin bihaber olarak öldü) demişti. Zavallı Recâi zâde İkrâm
Bey efendi, ömrünün son senelerini yeis ve icinde geçirip, - Nejâ
da kavuşmak ümidiyle - gözlerini yumduğu zaman, ben Karan-
tina meclisinde merhum Cenab Şihabeddin beyin arkadaşların-
dan dım, ve hep berâber göksu da tedfîn merâsimünde, Hâmid Bey
ile hâzır bulunmuştuk; o gün hava magmûm du; merhûmun
tabutunu mezâra tevdi ederlerken Hâmid teessürünü zaft edeme-
di; biraz da yağmur çiseliyordu. [Aman gidelim artık!] dedi.
Ona tâbi olarak berâber, yürüdük ve uzaklaştık. Ben ne söy-
leyeceğimi bilmiyordum; [Yaşık!.. bu güzel ruhlı adam pek
mahzûn ve me'yûs oldu!] dedim. [İki gözüm!.. memnûn ölen
yoktur. Ben o ciheti düşünmüyorum!.. Bu gece, zavallı İkrâm
o korkunç çukurda nasıl yatacak diye düşünüyorum!] dedi.
Kendimi zaftedemeyeydim gülecektim. Fakat garip değil midir
ki (Bayyflar gecidi) Hâmid, bu cocukca korkudan zerre
kadar eser göstermeyerek - ulvî bir şehînet rûh ile! - ölüleri
konuşturmış ve hattâ (Kambur Turhan) in rûhuna bir (mizâh neş-
esi) ilhâm ederek konuşturmuş olsun?!..

(Bayyflar gecidi), bir müthiş, müessir, [insanın, şiddetle vehmine

dokunabilecek derecede müessir!..) bi hudüd bir mezarlık panoramasıyla başlıyor ki, İstanbulun Eyüp Sultan, ve Üsküdarın Karaca Ahmed mezarlık kısmı - bir an de göz önüne getirdiği için - pek korkunç olmakla beraber, benim rûhuma pek münis bir manzara dır. Sayısı bilinmeyen sık ve yüksek servi ağaçlarının renklerinden renginden ve gölgesinden dolâyi ebedî bir geceyi tasvir eden bu mezarlığa, Kamburun rûhu bakıyor, ve:

İşcâr dan yapılmıe.. bu bir leyl i bihudüd!...
Mir'ât i halk, manzara i hâlık i vedüd..

TDV İSAM
Kütüphanesi Arşivi
No 273.822.15

Bunlar hayâl ü hâtıralar âsitânıdır.

Ancak o hâtırât ölümün dâsitândır... ilâ ahînih!...
deye kendi kendine mülâhaza lara daldıktan sonra, kendini ölümlere tahdim ediyor.

(*) Hâzır başında bir ebedî darbe i sükûut sukûüt
Bir kubbe i muazzama, bir türbe i sukûüt!

İste başında böyle dâimî bir sükûüt- darbesi ile bir sükûüt türbesi bulunan, benim gibi - eciş büeciş - bir acâyip ölü gordunuz mü? deye bütün ölümlere hitâbediyor; mezarların hepsi birden cevap vereriyor ki, hulâsa sı: [ölümün, her kavma mahsûs yeni bir cehtesi vardır, o her şekilden süzulmuş ma'nevî bir mevcûd tur] demekten ibarettir:

Her kavma hâs, vardır onun cehre i nevi;

İstikâl den mümezzeh o mevcûd i ma'nevî;

deye ölümlerden cevap geliyor. O zaman (gâipte bir sada) - ki bizzât ölümün sesi dir! - âdetâ allah mış gibi sözler söylüyor ve fakat bizim gibi fânîlerin hoşuna gidecek ve rûhunu tatmîn edecek bir felsefeyle ölümün ve hayâtın esrârını ifşâ ediyor; kendini inkiâr ederek, âdetâ (ölüm) nâmına bir hakikat yoktur; Ölüm dâimî değişmelerle hayâtın yeni yeni şekillere girerek ebediyen devâmı demektir;

(*) Ya'nî kendisinin başında ebedî bir sessizlik darbesi hâzır (ya'nî dâimî) pek büyük bir kubbe ve bir sessizlik türbesinden maksadı (semâ-gök) tür!

ve bütün bu işi yapan ben im!.. Ben secde edilmesi vâcib bir şey im,
(ben Allah im!.. demek istiyorum!) kitabın belki en mühim yeri burası
dır, ve zannınca Hâmidin son ve sarsılmaz itikâdı bu olmuş olsa
gerektir. Bu tafsilat su mekâleye sığmayacak olsa bile, büyük Şâi-
rimizin, pek yüksek bir üslûb i beyân ile arz etmiş olduğu bu fikirleri
size izâh etmektен vaz geçemeyeceğim. Hâmidî her türk lâyıkıyla
tanınmak gerektir. Ölümüne soylettiği sözlere bakınız:

Mevcûd i ma'nevî mi?.. Hayır. Vâcibussücûd!....

Ma'nen de, mâddeten de Benim mâlik i vücûd!....

Ben, cesmi bi nigâh ederim, giüşu nâ sinev, (*)

Mahveylemem, fakat veririm zindegî i nev.

İkinci Mektûbe

TDV İSAM
Kütüphanesi Arşivi
No 278.822.6

①
Eski Yönan putperestliği
Bağ-bozumu bayramına neden
son derecede ehemmiyet veriyordu ?...

1872
1872
1872

Ben, bu mekâlemde - Meshûr Alman filologu ve feylesofu - Fridrik Niçceden bahsedecektim. 1888 de henüz 44 yaşında iken, sekte i dimâ-giyye (ya'nî inme) darbesinden sonra büsbütün aklını kaybedip öhin-ceye kadar iflâh olamayan bu mühim adam, 1900 senesi ağustosun-25inci günü - öyleyin! - bir ikinci sekte darbesinden vefât et-miştir. Bu günkü Almanyanın ma'nevîyyetini terbiye ve termiye eden ideoloji, Niçcenin felsefesidir. Eski Yônânistan da - bir ayin i di-ni addolunan (bağ bozumu) bayramına ve ihtifâlina - itihâd dolay-sıyla - esash miinâsebeti olan (Tarap allahu Diyonisos

1888
1872
1844 - 1872
1844
0098
1872

محتدم برسی حظرتی
اورینانکه
والده بنیله کزله برابر
بقدره دعوتلی
اورینانکه
والده بنیله کزله برابر
بقدره دعوتلی

Handwritten text in Ottoman Turkish script, appearing as bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher due to the ink bleed-through effect.

Hayâtımızın iki vechesini temsil eden
Tragedî ve komedi'nin - eski yönünde - süreti zuhuru
na dair (Niçce)'nin mühim mulâhazalarına mu-
kaddeme.

~~Bu mektûbenin mezcûmûnunu bildiren yukarıdaki sözlere ba-
kışta, sadet hâricinde yeni bir bahsa giriştiğime zâhir olmayı-
mız! Eski bahsamıza bu son iki mektûbe ile kapayış başka bir bah-
sa geçeceğim. Teessüf ederim ki bu bahsata çok mühim mulâhaza-
lar atlamaya mecbur oldum; çünkü bu gazete sütunlarını temeli-
me hasretmeye hakkım da yetti...~~

Eski yönânlılar, mustesnâ bir dehâ ile mumtâz bir milletti.
henüz putperestlik devrinden kurtulamamış oldukları bir zaman-
da tabiatı her milletten, her kavımdan eji anlamışlar, ve hayâti
en doğru ma'nâsiyle telekkî ve takdîr etmişler di. Gerek felsefede
ve ilimde, gerekse güzel san'atlarda öyle mühim, öyle güzel, ulvî ve
hele zarîf eserler bırakmışlar ki, bu mukemmel nümûneler garp
medeniyyetine mensûb olan milletlerin hepsine - terakkî ve tekiâmül
yolunda - örnek ve kulaovuz olmuştur. Avrupalı tarzıyla, üslûbuyla
düşüncesıyla, duygusuyla ve zevkiyle (kültürü) tesis ve mâhiyyeti-
ni ta'yin eden bu bir avuç millettir. On dokuzuncu asrın en şö-
retli (âlim - mütefekkir) lerinden (söz henri Summer Moyn = Sir Henry
Summer Maine) eski yönânlıların dehâsına hayrette şu sözleri
söylemekten kendini alamamıştı: [terakkî prensipini yaratmak
küçük bir kavma verilmiş bir mevhibeydi. O kavım yönânlılar
dır; - tabiatın kör kuvvetleri istisnâ edilirse - bu dünyâda hiç
bir hareket yoktur ki menşei yönânî olmasın!...]

Bu gün hiç şüphesiz kalmamıştır ki - vahyile ~~bu~~ coşkun büyük
peygamberlerin hârikulâde himmetiyle teessüs eden, ve bütün mede-
ni milletlerce kabûl olunan - sahîh ve müvekkid dînler den evvel
bütün insâniyyet - hatta yönânlılar gibi en doğru ve en güzel bir me-

deniyyet binâsı kuran bir millet - dîn husûsunda - dalâletten kurtula-
mamıştı. Bir kâhîr kuvvete inanmak zarûreti ve ihtiyâc^{ihkiyâc} vâhîsî insân
larda bile, en büyük ve esash bir kaygıdır; (câhiliyyet) dediğimiz bu
devrin yanlışlığı bu noktada değil, o yaratıcı ve mahvedici kuvvetin
hakikatını anlayamayıp ta, bir sürü böceklerle, hayvanlara, hattâ cansız
şeylere tapmakta (ya'nî fetişizm i'tikâdında)dır; yâhut cinlere ve
perîlere inamaktadır ki (animizm) denilen cehâlet şekli bu dur; ve
yâhut tabîatta gördüğümüz büyük şeylerin (gök, ulu dağlar ve ağaçlar
ve yıldızlar gibi bize azamet ve ulviyyetüyle korku ve hayret veren
şeylerin, ve irâdetimize ~~karşı~~ siddetle karşı koyan kâhîr kuvvetlerin)
mâhiyyetini bilemeyip, ~~onlara~~ her birini - heyecanlı muhayyilemi-
zin yarattığı şekillerden birile - temsil ederler, onlara kendi elimizle
birer insan ve hayvan sûretini verdikten sonra, ~~onlara~~ tapınmakta ta-
~~dalâletten~~ ^{la}dır. Her millet her kavim cehâletin bu safhâlarından
geçerek iptidâî medeniyyet kademelerinden ve ma'nevî terakkî ba-
samaklarından ~~gibi~~ derece derece yükselmis^{miş} ~~ve~~ ~~bu~~ ~~günkü~~
medeniyyet ve kültür mertebesine ^{erebilmiş} ~~ve~~ ~~bu~~ ~~günkü~~
yetsiz, ve muhayyilesi donuk ve sönük kavimler, bu terakkî yolunda
pek geri kalmışlardır. Paganizm (ya'nî putpereslik) devrinin i'tikâ-
dına (myth = hurâfe = masal) derler; o hurâfelerin - az çok tertipli-
târîhine de (mythologie = mitoloji = esâtîr) deniliyor. Zekî ve muhayyile-
si parlak milletlerin esâtîri mazbûr ve ma'nâdâr dır. Yônânîlerin
ki emsalsiz ve pek şâirâne bir (dâsitân = épôpée) dir. Bu adamlar
icin paganizm devri (fevkalâde bir uyanıklık devri) olmuştur. Tarihî
bir tahmine göre ~~milâdî~~ milâdî İsâ dan bin sene evvel, bütün alemce
meşhûr olan (Omîros), şâirlerin pîri (Homêr) putpereslik hurâfelerini - pek
eski ve târihten evvel geçen karanlık devirlerden beri dillerde dolayan
ananeler şeklinde - ezberleyerek, (bizim serseri saz âşıkları gibi) dolacağı
şehirler de ve köyler de, nazmen irticâl eder ve okurmuş. Ondan sonra
bir sürü saz âşıkları peydâ olmuş ve bu ustâdın icâd etmiş olduğu üs-
lûb-i insâdî ve terennüm şivesini aynen taklîd ve muhâfaza ederek
~~Omîros'un eserleri~~ (ilyâda) ile (odisea) ye bütün yonânistana yay-

دینه دار در
با قاصد بت پرستک دورین عاقل

İski Yunan da Bag. bozumu senlikleri
bir ayin i dmi seklini almış, ve trajedi
ile komedi bundan doğmuştur.

TDV İSAM
Kütüphanesi Arşivi
No 2713.822.2

(Paganizm), yâni put-perestlik, ma'nevîyetimizin tehiâmüli yolunda, pek mühim bir vakte, ve bir safha dir. Bu devir de insânî niyyetin ma'nevîyyâtını tetebbü' etmek bir çok cihetlerden ehemmiyyetli ve pek fâideli bir ~~istia~~ istia, çünkü her millet bu câhiliyyet devrini geçirmedikçe, bu günkü vahdâniyyet i'tikâdına erişmemiştir, fakat bizim bahsimiz nokta-i nazarından, en ehemmiyyetli ciheti, ~~fi~~ - fihrince şudur: Bu devir de din duygusu ile şir ve güzel sanatlar için, insana, istidâd veren (heyecan i bedi'), o kadar biri birine bağlı tezâhur lar dan dir ki, heman hepsi de vicdânın aynı duygu kaynağından fışkırmış olduğuna inanır. Nitekim çok kişiler bu fikirde bulunmuşlardır. Musiki, o zamanlar şirlerden ayrılmamıştı. Paganizm devri insanın kendisini yekvücud bir halde duyduğu, ve kendi duygularını ve fikirlerini ve niyyetlerini isnâd ettiği — bir acâyip (uyanıklık devresidir). O uyanıklık tan dolayıdır ki bütün tabiatın kuvvetlerini ve bazı mühim ve meshûr hâdisâti o devrin insanları, teshîs ve te'lih etmiş (ya'nî onlara, muayyen bir şahsiyyet vererek allah nazariyle bakmış!) ve dağları taşları, gökleri ve denizleri, ve su baslarını, allahlar ve perîlerle doldurmuştur. Ya'nî bütün kâinâti kendi rûhiyle canlandırmış tir. (Mitoloji) yâni (hürâfât) ve (esâtîr) devri dediğimiz zaman bu dir. İnsanlar böyle bir derin (heyecan i bedi') sâyesinde, her müessir âmile kendi hayallerinde insânî bir suret verdikten sonra, gene kendi rûhlarını o surete nefnetmekte kalmamışlar, o hayâlî surete maddî bir vücud vermek oğrunda da asırlarca oğramışlar, ve bu fe'âliyyetten heykeltraşlık doğmuştur. Nitekim onların şânını temâid şürler ilâhiler terennün etmek ve ayinler yapmak lüzümü, mi'marlık şâirlik ve

② sāzendelik, hânendelik hünerlerinin, ^{yuhüruma} ve bilhâssa terakkiisine başlıca bir âmil olmuştur. Kültür dediğimiz ma'nevî medeniyetin ve uyankılığın esaslı şartlarından olan bütün bu hünerlerin ve bu hâbilîyetlerin - Rûhumuzun mihrini teşkil eden (dîn ~~ve~~ duygusu - le sentiment Religieux) ile şüphesiz pek sıkı ve esaslı bir munâsebeti vardır. O kadar ki, - rûhumuzun eser-i heyecâm olan bütün bu hünerler, bu şürler, bu ilâhîler, bu besteler, bu heykeller ve ma'betler hep o derin (dîn - duygusu) nun birer türlü (edâ - expression!)'u, ve lîsânı beyânıdır elbette!... [Heyecân i bedîi] ile [heyecân i dînî]'nin bu esaslı ve sıkı râbita larını, iyi tetebbü' eden âhimler bu iki türlü heyecâmın kaynağı bir olmak gerektiği demekte tereddüt etmiyorlar. Putperestlik deyip, bu itihâd devrini tahhîre lâyık görmek, hem yanlış hem haksızdır. O zaman insanların (ya'nî safderun ve henüz câhil ecdâdımızın!) aradığı da bizim bugün (Hak teâlâ) dediğimiz [yüksek hakikat]tı. O devri câhiliyyette onun - kendi zâtınca! - Ne ve kim ve nasıl olduğunu hiç kimsede bilemiyordu. Sonra sonra, o büyük hakikatın (Bîr) olması lüzûmuna kanâât hâsıl oldu, putperestlik denilen itihâdın dalâleti sâbit oldu, ve artık çoktan beridir medenî milletler ~~ve~~ allâhın birliğine inanıyorlar. Bununla beraber gene (ona benzer bir şey yoktur!) demekten başka hiç bir söz söylemeye - bilâ istisnâ - hiç kimsede zerre kadar salâhiyyet göremiyoruz, bulamıyoruz!... Demek ki, ~~ve~~ bizim Âlâ pasanın pek haklı olarak ~~aydın~~ iddiâ ettiği gibi:

[Kesh i yakîne âdem için yoktur ihtimâl!..

Her itihâd, akla göre, gâibâne dir.

Ondan

2 inci Kiahat - 12 inci Mehkâle.

muslar ve putperestlik itikâdatını - en parlak ve belig bir şiir lisânıyla - bütün yunan ehâlisine öğretmişler. Nihâyet ~~meşhûr Perikles devrinde~~ ~~de~~ (tyran = tiran) lar, ya'nî zorbalık idaresi devrinde, ve hakim Solon zamanında, Atina ya tehakküm eden meşhûr (Pezistratos) un emri ile, (Omios) un nazm etmiş olduğu esâtir toplanarak yazılmış ve kitap şeklinde mahfûz kalmıştır. (Omios) un şiirlerini asırlarca sarf okuyarak ehâliye dinleten bir sürü âsiklar silsilesine (Omios'de, ya'nî Omios'un şrakları) derler. Omios'un hâlis muhlis, (ionî) li, ya'nî yunanlı olduğunda şüphesiz yoktur; çünkü şiirlerinin lehçesi ve şivesi tamâmıyla o asırdaki (izmir) lisânıdır. İzmir de (ionî) kütâsının parlak ve mederû merkezîydi.

Bu mukâddemeye lüzum gördüğüm için, bu mehkâlede bir istitrâd kapısı açıp biraz ma'lûmat verdim; tafsilâtını edebiyât bahsına bırakıyorum.

Burada bize lüzum olan, bütün yunan mitolojisi değil, onun yalnız - şarap allâhı olan - (Dionysos = Dionisos) a âid kısmıdır. Romalılar buna (Bacchus = Bakkhos) derlerdi, ve üzüm asmaları altında, elinde bir kadeh ile bir şarap fıçısı üzerinde oturur bir ayyâs delikanlı sûretinde temsil olunurdu. Büyük müzeler de heykelleri vardır.

Yunanlılar hayatın kıymetini çok eji bilir, zevkine meftûn, pek sen ve neseli ve ziyâdesile hassâs adamlardı, demistim. Böyle bir miżâc ile yaratılmış olunca, tabii'dir ki (Bağ bozumu), onların içinde, en ehemmiyetli ve neseli bir (Bayram) olmak gerekirdi. Filhakika, (Bağ bozumu) ^{sonrasında} şarap allâhı (Dionisos) nâmına ve hürmetine, pek neseli bir bayram olur, ve cilguncasına sarhosluklarla, oyunlar, (ya'nî rakuslar) la, şiddetle sehvânî bir coşturmuş hayat geçirilirdi. Fakat bu taşkınlıklar, bizim bildiğimiz ve her sene gördüğümüz (Karnaval eylençeleri) gibi bir şey değildi, Dionisos nâmına iera edilen bir âyîn i dinî idi, ki, o esnâda, halk, rûhunu coşturan bütün duygularını, ve mütenâ-kız ihtirâsâtını - bağra çağra - döker saçar, ve olanca hürriyetiyle kendi içini açardı; yalnız nesesini, serincini değil, en derin hüznünü

ve can yakıcı elemelerini de - boğuk ve korkunç figanlar la - ifâde ve zihâr ederdi; husûsâ, bu gürültülü, ve tertipsiz ihtifâl esnâsında halkı heyecâna getirip büsbütün zıvanasından çıkaran (Bakant) lar, Bakhos ayîni ve ihtifâlini idâre eden (râhibe) ler di. Bu (kadın - papaz) lar kendilerini büsbütün kaybedecek derecede coşarak, korkunç bir sesle - kırtlar gibi - uluyarak, göğüsleri ve bağırları açık, saçları dağınık, halk içinde deli gibi dolaşır adeta sayıklar lar di. (Baknâl) dedikleri bu meşhûr âyini tiyatro temsiline benzeten cihet (choeur) denilen, on onbeş kişilik bir cemâat ki, bunlar, ihtifâl esnâsında bir halka şeklinde toplanıp hem raksederler hem de - Dionîsos serefine - ilâhî söylerlerdi. Fransızca (Chœur = kör) kelimesi, rumca (horôs) lafzının aynıdır, ve bu günkü rumcada bile (raks, ya'nî dans etmek) demektir. Latınlar (romalılar!) bunu aynen alıp (chorus) şeklinde kullanmışlar dır. Bu raksaslar ve ilâhî söyleyenler, acâyip bir kuyâfette bu ihtifâle girerlerdi: (Satyre = satır) şeklinde girerlerdi. Satır, belden aşağısı keçi, ve yukarısı insan sûretinde, kulakları sivri ve boynuzlu ve mutlakâ sakalsız olarak tesavvur ve tasvîr edilir, bir peri idi ki ormanlıkta, su baslarında dolaşır ve ekseriyyâ kaval çalar di. Bunlar Dionîsosun emrinde ve hizmetinde idiler, ve insânın şehvânî ihtiras - larını temsil ederlerdi. (Tragodüya, ya'nî trajedi) ta'biri, bu satirlerden almıştır, çünkü eski rumcada (trâgos) erkek keçi, ya'nî (teke) demektir. Tekenin ağır şehvâniyyeti de meşhûr dır. Böyle alabildiğine sarhoş olup şehvânî ve gürültülü, çılgın bir surette eylemeye rumca (komâzin) derlerdi; bu fiilin (ismi masdarı), yâni (eylenis) kelimesinin rumcası da (Komodîya) dır; bizim Fransızca dan aldığımız (komedi) bu dır.

Eski yunanlılar, pek eski zamanlardan beri, (milâttan altı yedi yüz sene evvel!) şiirin - mevzûuna göre - nevi'lerini ta'yin etmişler ve her türlü şiire en ziyâde yâkusan bir vezin icâd ve tahsis eylemişler di. Meselâ en eski şiir olan (hymne = imn = duâ) lar, ilâhiler (exametron = ekzâmetron = bizim âşıkların (altı ayak) dediği kısa bir vezinle terennüm edilirdi; (hyménée = rumcası imenêa) denilen, gelin ve ziyâf şarkıları, (skoli) denilen ziyâfet şarkı-

zincü kiahat = 12 inci mekâle.

TDV İSAM
Kütüphanesi Arşivi
No 127B.8227

besteleri

7

ları, (thrène = thrini) denilen cenâze ~~besteleri~~, (elegie = eleğion) yâni mer-
siye .. ila ahirik!... gibi şîr envârının husûsî vezinleri ve nazım şekilleri
vardı. Hiç bir millet - bu güne değin - şîr şekillerine bu kadar ihtimâm
göstermemiştir. Trajedi nin şîri ve musikîsi ile vezni de (dithyrambe =
rumcası: dithîrambon) ta'birîyle meşhûr bir husûsî şekil ve şîre de idi. Gâyet
~~güzel~~ vevâleli, bir beste idi ki hem neşe ifâde eder şevkî nagmeleri, hem
de derin kederlerle ye'islere terceman olan nevaları ve efganları vardı.

Edebiyât-~~i~~ umûmiyye tarihine daha ziyâde tealluku olan bu
ma'lumâtın, ~~bu~~ bizim şu bahsımıza ne dokunur ciheti vardır?!

denilebilir!.. Cevâbın bu suâli tatmîn edecek kadar kat'i bir kanâat
verebilecek ~~kadar~~ ^{derecede} açık ve hakîkati hâle mutâbiktir: ~~oluman~~ ^{oluman} bu âyîn,

Yönan ~~ehâli~~ ^{da} Dionîsos nâmına ve hürmetine icrâ ~~edilen~~ ^{edilen} bir
âdet, hatta umûm halk için millî bir bayram haysiyetini ihrâz et-
mistik ~~olarak~~; bu ayîn ~~esnasında~~ ^{esnasında}, Dionîsosun, çocuklugundan beri
tâliinden görmüş olduğu sitemleri, ve bütün yönan ilâhlarının en bü-
yüğü olan (Jupiter) e karşı isyân edip de Olimpos dağına ~~(*)~~ hücum eden
(Titan) lar la [ya'nî dev ler le] tek başına muhârebe ederek ~~ve~~ onlara ga-
lebe çalarak, ne hârikulâde bir kahramanlık gösterdiğini öğrenirdi;
~~bu~~ hürâfatın, dâima müşkilât içinde tecellî ve ~~cerreyân~~ ^{cerreyân} eden mu-
kadderât i beşerîyyeyi hakkiyle temsil ettiğini de - âyîn esnasında heye-
can ile dinlediği - kasidelerden öğrenirdi. Hakîkî kahramanlığın, kadere
ve bütün müşkilâtına ve uygunsüzlüklerine karşı savaşmak ve o dev-
lere, o titanlara galebe calmak demek olduğunu anlardı. Demek ki
(Bakanal) namıyla şöhrat kazanan bu millî Bayram, - bütün zerk ve neş-
esüyle, bütün hurs ve ye'süyle, bütün ümid ^{ve} şükûti hayaliyle mukadderât i
beşerin timsâli ~~ve~~ pek canlı ve heyecanlı bir sahnesini arz etmekte
idi. Benim ~~bu~~ ^{bu} on iki mekâlemin meozûu de bundan başka
bir şey değildi. Bu mes'elenin edebiyât-i umûmiyye ve felsefe ile pek
çok alakaları olduğunu göstermek için bu mekâleleri - emin olunuz - çok
muhtasar yazdım. Niçenin bundan ne mühim ma'nâlar ve neticeler
çıkartılmış olduğunu hakkiyle anlayabilmek için bu tafsilât lâzımdı.

(*) Dionîsos Jupiterin oğluydu. Olimpos dağı ilâhların mekeniydi.

Friedrich Niççe yunan trajedisinden
ne ma'nalar çıkarmış?..

Bu meşhûr, mühim ve hasta adamın esaslı fikirlerinden bir kısmının mevzû i bahsümüzle pek sıkı bir alakası olmasaydı onun adam bu muvâhase-mizde hiç anmayacaktım; çünkü kendisi ciddi derin ve pek orijinal bir mütefekkir olduğu gibi düşünceleri de o kadar etraflıdır ki - alâkadâr bulunduğu meselelere göre - etraflıca tafsilat verilerek izâh edilmezse, hakikîyle anlaşılması güç olur; binâen aleih bir mekâle ye sığdırılabilir bir mütefekkir değildir. Bizê lâzım olan fikirlerini izâh edeceğim.

(Friedrich-Wilhelm Nietzsche) Almanyada (Leipzig = Laypzig) şehri civârında (1844) târîhinde doğmuş, ve İsviçrede bir müddet yaşayıp hocalık ettikten sonra - çoktanberi beyinini şiddetli ağrularla rahatsız eden ve mahiyyeti anlaşılamayan bir hastalık sebebiyle, kendisine nüzûl isâbet etmiş, deli olmuş ve bir iki sene o halde meflûc, ~~ve~~ divane, ve mağlûm yaşayıp ~~ve~~ nihâyet tekrâr bir nüzûl isâbet ettikten sonra, ~~ve~~ ~~Almanyada~~ Almanyada (Weimar = Vaymar) şehrinde (1900) senesi ağustosun (20) sinde Zâturrieden ölmüştür, (Roethen = Rötken) kilisesi bahçesinde mefundur.

Cinnet ile dehâ ve (Kriminaloloji = Criminologie) hakkında ki ciddi tettebbü-âti ve kıymetli âsarıyla büyük bir şöhret bırakan İtalyalı (yahudi) Profesör (Lombroso = Lombroso) - (dehâ) cinnetin bir şekli, bir nevî dir - demisti. Bu hüküm alel illâk doğru olmamakla beraber, Niççe hakkında tamâmîyle doğru görünür. Niççe - uzun bir müddet - papas dulâlesi yetiştirmiş bir âileye mensûp olduğu için, çocukluğunda bu mesleğe meyil etmiş iken, birdenbire vazgeçip (filoloji) ye şiddetle merak sardırmuş, estî yûnan edebiyâtına dahmiş bir daha ondan başını alamamıştır, aynı zamanda kuvvetli ve derin bir feylesoftur. Müsiküye ve şüre fihî bir istidâdı ve eserleri vardır. Üstübu son derece aristocrat ve şahsî dir.

Bu adam yûnan şiirinin ve edebiyâtının, târîhten evvel ki kaynaklarına ve mensûplerine erebilmek için karanlık bir devri mazîye infâz-i nazâr etmeye çalışmış ve parlak muhayyile sinin ışığıyla, yûnan esatîrini akla yakın bir sûrette tefsîr ve târif edebilmiştir. Yûnanîlerin mizâcını ^{da eyi} tettebbü' etmiş, ve

(*) Criminologie, cinâyetle, cinnetin ve (degenerescence = teteddi) nin, ya'nî mizâcının - zım kötüleşmesinin sebeplerini tetkik eden yeni bir ilimdir. Lombroso bunda ustâd idi.

2) anlaşılmış ki, fitretten çok sen, hayâta aşık ve zevkine meclûr, güzelliğe son dere-
ce meftûn olan bu millet, yaşamak derdini, bütün ıztırâpları, mahrumiyetleri
ve korkularıyla kendi nefsinde tecrübe etmiş ~~...~~ - dâimâ uyanık olan - zekâ sülle
bu fâcia ları hakkıyla tahdîr ~~...~~ olduğundan dolayı ~~...~~ en nes'eli geçen -
hayâtın mâhiyyetinde bile bir me'yûsiyyet zehiri olduğunu şiddetle hisset-
mişti. Yönanın pek kinâyeli ve ma'nâdâr ~~...~~ (mitolojisi)
bunu ispat etmiyormu?... Allahların bile titanlarla o ~~...~~ muhârebeleri,
ve kör (kader) ~~...~~ in ma'nâsız ve haksız hükümleriyle çektikleri ezîyet-
ler ve ma'rûz oldukları belâlar, insan hayâtının hakikatını (timsali = sem-
bolik) ve (remzi, kinâyî = allegorik) bir sûrette ifâde etmiyormu?..

Niece (trajedinin doğusu) isimli eserinde bu muhâkemeyi yürütüyor:

[... Yönanlı, hayâtın korkunç ve iğrenç kötülüklerini, ıztırâplarını tam-
mış ve hissetmişti.] Bu elim hakîkate karşı ve ona rağmen! [yaşayabilmek im-
kânının temin için, ona Olimpos hulyâsının (*) himâyetkâr ve göz kamasturcu
şa'sa sını ve debdebesini hatırlatmak icâb ediyordu. Ne dir bu çektiğimiz
ıztırâb, tabi'atın (gûlâne = titanique, ya'nî dev gibi!) kuvvetleri karşısında?. Her
bilgi ~~...~~ nin üzerinde, merhametsizcesine dolayan bu kara bulut-
(cehâlet!) ne dir?... insanîyyetin büyük dostu (Promethée = Promete) nin]
dâimâ kara ciğerini parçalayıp yeyen [bu ah baba ne dir?... Hahim
(Oedipe = Ödip) in, o müthiş ve saygâni nefret mukadderâtı ne dir?]. (**)
Niece, böyle mâ'nâlı masalları sayıp döktükten sonra, diyor ki: [rumlar, yaşa-
bilmek için - en mübrim (ya'nî zorlayıcı) bir zarûrete tebeiiyyetle - o allahları yarat-
mış olmaları gerektir!]. ... ya'nî hayâtın hakikî elemelerini, fâciaların, unuttabil-
mek, ve müthiş, korkunç, hattâ iğrenç bir hakîkate karşı, gönlimizi, güzel bir
hayâl ile avutabilmek mecbûriyyeti, estî rumları bedîi bir heyecan ile sarımsı
ve o sâyede millî allahlarını yaratmışlar, ve hayâtın her felâketine ve fâciası-
na rağmen, gene - zevkünden hissedâr olup - hoş yaşayabilecek kadar bir tes-
liyet çaresini, artistlikte, bulmuşlar dir; demek istiyor; hayâtın elemle-
rinden böyle güzel bir semere, bir eser çıkarmayı (tikenden, gül gibi dilber bir

(*) Niece, (Olimpos ru'yâsı) diyor; bundan maksadı, pek estî yönan şâirlerinin, ve bilhassa
meshûr (Omiros) un kendi hayâlîyle yaratmış ~~...~~ ve (ilyâda) isimli eserinde
pek belîğ bir sîr lisânıyla tasvîr etmiş olduğu (ilâhî, ve me'sû'üt yaşayıştır. Yönan
allahlarının bulunduğu yer, azametli (Olimpos) dağı idi, ki bizim keşiş dağıdır.
(**) (Ödip) in sergüzeştî, yönan esâtîr arasında - pek fena bir felâkete misâl olmakla -
meshûrdur. Pek kısa nakîledeyim: babası, ~~...~~ (thêbes - teb) trah imiş, bu çocuk doğunca, ba-
basına hâtifler (falıklar) demişler ki [senin ölümün bu çocuk elinden olacaktır!] O da hemen oğlunu
bir hizmetisine teslim edip öldürmesini emir etmiş. Adame ağaz kıyamamış, çoğuğu bir ağaca

çiçeğin zühürü) na benzetiyor; bundan da bir mühim netice çıkarıyor ki pek doğru bir düşünüşdür: [hayatta sanatın vücuduna ~~istilzâm~~ lüzüm gösteren bu sevki tabii (ya'nî: aei hakikata karşı tatlı hayâlda tesliyet aramak sâika i tabiiye si!..) güzel sanatı, mevcûdiyyetimizin zîneti, tetevvüci - ya'nî tâc takinma se!.. - gibi telekkî ettirmiş, ve bizi yaşamakta devâm ettiren bir (sihi - ~~is~~) olmuştur. İşte Ölimpos âlemini (ya'nî yunan mitolojisi dedigimiz o hayâl âlemini) ~~temel~~ tevlid eden de gene ~~o~~ o, san'atır!.. Bu Ölimpos âlemi yunan (irâdet) i (*) için öyle bir ayna olmuştur ki, onda, yunanlılar, kendi tasvirlerini (çehrelerini!..) nin aksini değişmiş bir sûrette görürlerdi..] ya'nî, daha güzel, daha vekarlı, emîn, sâkin ve asil bir şekilde görüyorlardı demek istiyor. Bütün bu mühim mulâhazaların hulâsası, - gene tekrar edeyim: fecîalar, elemeler ve ihtiyaclarla zehirlemiş olan (hakikî) hayâtın verdiği me'yûsiyyet sâika siyla, yunanlılar, tesliyet seâdetini, ve ~~yaşamak~~ ^{mağal} yaşama tehammül edebilmek kuvvetini ancak hayâl âleminde bulabilmişler ve bu sâyede de pek iyi anlamışlar ki sanat - insân için - hayâtın en yüksek ve en güzel gâyesi dir, hattâ baş tâcıdır, ve ~~her~~ her felâhete rağmen, yaşamakta devâm etmemiş için bize sevk ve gayret veren bir sihir dir.

Bizim yüksek sâirimiz Abdul Hak Hâmid ~~bu nazariyye~~ bir beyt ile bu nazariyye nin belîğ bir düstürünü vermiştir:

Sâim hayâl den gelir insâna tesliyet,

Hep igbirâr dir - yüzü gülmey-hakikatin!.. demıştır.

Bu ~~nokta~~ nokta da, ~~bu~~ bazı mühim şeylere işaret edip geçeceğim: Niçce nin - yukarıda hulâsaten arz ettiğim - bu nazariyyesi, tamâmıyla (Alman Sâikü Schiller = Şiller) in dir, ve bu (akîde = doctrine) romantizm in temel taşıdır. Niçce onu benimsemiş! Yüksek ma'nâsiyle telekkî edilen sanatın mâliyyetini pek iyi tarif etmekle beraber (güzel sanatlar) in zühürü bahsında yanlış bir nazariyye dir. (Bu ciheti (san'at) hakkında açacak olduğum bahusta izâh ve ispât edeceğim.) Niçce bu bahs arasında gene (Şiller) in bir mühim sözüne daya-

(*) Burada (irâdet) arzu demektir. Niçce, (Schopenhauer) in felsefesinden pek te'sir görmüş olduğu için bu kelimeyi onun kullandığı gibi kullanmış.

Baş aşağı asmuş bir adam. Oradan geçen (Florbas = Forbas) atlı bir çoban, almış efendisine götürmüş; oda kendi çoçuğuymuş gibi büyütmiş. Büyüyünce, besleme olduğunu öğrenmiş, babasını aramağa çıkmış; falçılara sormuş: besaliâ taraflarında bulursun, demişler. Oralara varınca dar bir geçit te bir adama rast gelmiş; bu adam ona ters davranarak geçit vermesini em-

retin narak, şiirin, müsihiden doğmuş olduğunun iddiâ etmiştir; âdeta nagmelere birer ma'nâ verip o ma'nâları lafzan zihinde terceme ve kelimelerle ifâde etmekle şiirin zuhûra geldiğine inanmıştır. Bahsımıza doğrudan doğruya taalluk olmayan, bu mevzeler hakkında - yeri gelince - bazı sözler söyleyeceğim.

Bundan evvelki mekâlede, yunanîlerin eskiden beri, şiirin her türhüsüne bir husûsî (nazım şekli), ve her şeklin de mevzûuna yahûs bir beste uydurmuş olduklarına isâret etmiştim. Erasedî'nin, zuhûrına sebep olan (ditiramb) bestesi munâsebetiyle idi, mîlâttan altı, hatta yedi asır evvel (meshûr (midilli adasında nâm alan) meshûr hadin sâir (Safô = Sappho) zamanında bile bu cihete ihtimâm olunmuştu. Bu biraz tabii bir tetiâmül neticesidir. Bizde de saz âşıkları (destan, divân, koşma, mârî, kaya başı, semâ'î, kâlerent) gibi şiirlere, ayrı ayrı mekâmlardan besteler uydurmuşlardır, ve ara nagmeleri de mesûb oldukları mekâmlerin bestesine uygundur; hattâ (kôr oğlu, âşk garîp, âşk, mustafa, âşk ömer, Kerem) gibi mesleğinde şahsiyyet ibraz etmiş olan adamların kendilerine hâs müsihî - şiveleri de vardır. İki yonânîlerin rûhunu şiddetle costuran (ditiramb) bestesinin de büsbütün ~~husus~~ husûsî ve çilgineasına asabî bir şey olduğunun, ta'rif ve izâh etmiştim. Niçce bu bestenin hem temsil hemde ikâ' ettiği (vukûa getirdiği!) hâlet - i - rûhiyyeyi, hayâlî bir âlem temâşasının, rûhumuzda vukûa getireceği (Sâkin, vehûr, ulvî ve latîf (hâl i seyrân = état contemplatif!) ile tamâmen zîd ~~görünüşü~~ buluyor, ve birincisine (état dionysien = diyônîsosun haleti rûhiyyesi), ikincisine (état olympien = olimposluların, ya'nî, yonân allahlarının, hâlet i rûhiyyesi) diye iki ta'bir uyduruyor; bunların müsihîde ve mi'marlıkta ne gibi husûsî uslüplarla tecellî ve temessül etmiş olduğunu - mâddî misallerle gösteriyor. Yahûz san'atta ve san'atta üslûp meselesine taalluk eden bu orijinal görüşler ve buluşlar şüphesiz kendisinin dir. Bizim bahsımıza dokunan ciheti, şu aşağıki düşünçesine verdiği cevâpta mundericî dir:

TDV İSAM
Kütüphanesi Arşivi
No 278182217

[... güzellîğe tapınan, yaşamayı, ~~çeylenceyi~~ aşırı derecede seven yonânîlerin, fecî masallar dinlemeyi, ve hayatın korkuncu, hâin, esrâsengîz felâketlerini temsil eden tiyatro oyunlarını, - şiddetli bir meyil ve samimî bir hürs ile temâşâ etmek istemeleri ne demektir? Erasedî nereden doğdu?.. Bu bir tereddî (dégénérescence!) eserimidir?.. Bed'înîlik (pessimisme!) ihtizâsımdır?.. Yoksa

retmiş. Bu söz (Odip)in gücüne gitmiş, herifi öldürmüş; meger o adamcağaz, kendi babasını imiş. Bundan haberi olmayan Odip, yoluna devâm ederek beb şehrine gelmiş. İhâliyi perîşân ve me'yûs bir halde bulmuş. Orada (Phinée = Fine) dağında oturan (Sphînx = isferis) nâm nâmında bir (dev) her kesin üstüne atılıp bir suâl sorar, doğru cevap veremeyenleri

Neş'eden, kuvvetten mi geliyor?.. Kabına sığamayan bir sıhhat, fazla bir canlılık (vitalité!) den mi?..] diye kendi kendine soruyor, düşünüyor, öyle olduğuna tamâmen kanâat getiriyor. O an de (Eflâtûn) un şu sözü hâterına geliyor: [hezeyân (le delîre, ya'nî çilgincasına coşup kendini kaybetmek, sayıklamak!), yönânlılar için sahîhan ni'metlerin en büyüğü olmuştur!..] (*) Bu söz kendi kanâatını te'yid edince, Sizonîsos ayın- lerini bir daha gözünün önüne getiriyor, ondan sonra anlıyor ve inam- yor ki, felâketler ve ezîyyetler ve fâcialar hayâtın mühim levâzımın- dandır. Onlarla oğraşmak, boğusmak işini zevk edinmemelidir; hakikî kahramanlık bu savafta dur.

Görüyorsunuz ki bahsümüzün can alacak noktasında Nicce'nin fikri ve kanâatıyla bir doğru karar verdik. Şüphesiz ki sizler de benimle berâber bizim sevimli sâirimiz (enderunlu Vâsîf) in kendine düstür i amel etmiş olduğu misrâ'ı ~~burada~~ hatırlamışsınızdır:

Mihneti kendine zevk etme dir âlemde hüner!...

Burada bu mühim bahsa nihâyet veriyorum. Emin olunuz ki çok bü- yük mütefekkirlerin ve sâirlerin pek kıymetli mulâhazalarını atlamaya mecbûr oldum. Bütün bu bahsın neticesi, mukadderâta karşı bile, eli kolü bağı, kurbanlık koyun gibi durmayıp kahramanca boğusmayı va'zife edinmek vasıyyetinden ibârettir. Bu hususta her türlü itikâd erbâbının düstürünü, birer türkçe beyit ile arz edebildim. Fakat nâçar başka bir bah- sa bîrahıyorum. Bu bahs bitti.

Dr. Buzalevfik. 17 Eylül 1940. Yunia
Lübnân.

(*) Ya'nî o sayede hârikul âde bir San'at vücûde getirdiler!.. demek istemiştir.

telef edermiş. Bu canavar Ödipi de durdurup, o bilmeyeyi sormuş: (O hangi hayvandır ki sabahlayın dört ayakla, öğleyin iki, akşamlayın da üç ayakla yürür?) demiş. Ödip, (o hayvan insan dir!) deyince isfentis, ye'se düşüp kendisini yüksekte kayanın üstünden uçuruma atarak parça parça olmuş. Onun şerinden kurtulan ehâli, bu bilgi adamı memleketi pâdisâh nâspetmişler, ve maktul olan estî kirahın karısıyla - yan'î kendi anasıyla evlendirmişler. Ödip evvelki pâdisâhın kim tarafından katlolundugunu tahkik etmiş; bilmeyerek babasını öldürüp, anasıyla evlenmiş olduğunun anlayınca, kendi eliyle iki gözünü de çıkarıp, anasından peydâ etmiş olduğu kızının elini tutarak diyor diyor

6) dolaşmış ve dilencilikle geçinmiş, âtîbet bir zelzele esnâsında telef olmuş, iki oğlu memlekette hökümdarlık da vâsıyle birbirini öldürmüş, anasını, bir zalim hökümdar iple boğdurmuş, el hâsil bu bedbaht âilenin her ferdi müthiş bir felâkete kurbân olmuş. Yônân mitolojisinde, bu masal, en seni' en fecî' en de acıklı bir felâket timsâli olarak meşhur dur. Bu mevzî' üzerine trajediler yazılmıştır.

(xx) (Promethée = Promete), Tapet isminde bir adamın oğlu imiş; camurdan insan heykelleri yapmış, ve göklerden çaldığı ateşle o heykellere can vermiş. Ya'ni çamurdan insan yaratmış. Allahların reisi Jupiter, bu küstahlığa zenâ halde kızmış, Allahların postacısı ve kendi oğlu olan Merkure emretmiş ki prometeyi Kafkas dağlarında bir kayaya zincirlesin, ve bir ak baba ona musallat olup dâimâ kara ciğerini paralasin yesin, ve ciğeri gene peydâ olsun ve ilâ nihâye bu ezîyyeti çeksin. Nihâyet meşhûr kahraman Herakles (Hercule) Prometeyi kurtarmış.

(12)

TDV İSAM
Kütüphanesi Arşivi
No 276.822.9

①

et des philosophes sont des sincères croyants profondément imbus de sentiment Religieux. Ce qui prouve évidemment que la science n'est pas nécessairement hostile à l'esprit même de la Religion. Alors le conflit entre les deux est dû à la différence des moyens de connaissance ~~et surtout~~, de la méthode, de l'objet de connaissance etc, ~~entre~~ entre elles; et la preuve aussi. Ainsi par exemple la plus importante preuve que la Religion puisse fournir pour nous convaincre, est (le Miracle ^{المعجزة}), c'est-à-dire, quelque fait merveilleux, considéré comme un ~~miracle~~ phénomène surnaturel, défiant toutes les lois de la Nature, et surtout le principe de la causalité universelle, sur lequel la science repose exclusivement. Car la science n'est que l'étude systématique pour arriver à découvrir les lois ^{qui les régissent} ~~de la Nature~~, en partant de des phénomènes naturels l'observation des faits, en opérant par l'expérience et en se basant sur le principe universel de l'enchaînement causal pour expliquer toute chose. ~~La science~~ ^{le savant} s'efforce d'assujettir même le soi-disant miracle, à sa ~~propre~~ méthode et à ses conditions d'étude pour pouvoir l'expliquer suivant le principe de la causalité universelle. C'est-à-dire qu'elle nie systématiquement le surnaturel, comme elle doit le faire, car un miracle qui serait préablement considéré comme un phénomène naturel et traité comme tel ne serait plus un miracle.

(3)

①

de chaque homme sans exception.

Les quelques notices biographiques que l'auteur a consacrées dans cet ouvrage à des personnalités très illustres telles que Bondhdha, Ibrâhîm Edhem, Ibn ul Arabî, Ibn ul Fâredh, Algazali etc, sont de vrais portraits impressionnistes faits avec deux ou trois coups de pinceau, qui représentent les traits caractéristiques du (type) à l'exclusion des autres traits communs insignifiants, et comme tels ils son bien faits. L'auteur a critiqué ces personnages, surtout le fameux Cheikh ul Akbar, et il a raison à mon avis.

Au commencement de son livre il s'est arrêté sur un fait qui l'avait un peu choqué, peut-être: C'est quand il eut constaté, que la
— de race purement arienne —
nation persane, ayant formé le plus grand Empire de l'Antiquité dans le
proche Orient, définitivement vaincue, ^{par les arabes musulmans,} (après avoir été terriblement battue
et cassée par Alexandre le macédonien), ^{la grande confraternité de} avait néanmoins fourni à l'islâm
les ~~quatre vingt~~ soixante pour cent de ses grands hommes, qui rendirent
à la Religion, ^{et à la société} islamiques des services incommensurables, dans
~~à la mystique, à la science à la littérature~~
tous les départements de l'activité humaine.

L'auteur s'arrête un moment à la Page (40) de ce livre pour constater qu'à peu près tous les ~~confes~~ premiers confis ~~de~~ étaient non arabes, ~~à l'époque~~
(l'aurore de l'islâm à) et la grande majorité indubitablement persane.

Nous pouvons de bon gré tolérer ces poésies, et leur pardonner cette exaltation apparemment déraisonnable; mais on doit se rappeler en cette occasion que le soufisme est une philosophie panthéiste-idéaliste très élaborée depuis des siècles, elle est fondée sur (la doctrine de l'immanence de Dieu), c'est à-dire de l'omniprésence de cette force créatrice au fond de toute chose. Cette doctrine fondamentale ~~contient~~ contient et implique déjà la croyance à la pénétration à l'interfusion de Dieu dans l'Univers entier. C'est le (D^g) si décrié par toutes les religions dogmatiques. Il ose prétendre qu'une conception panthéiste de l'Univers est impossible sans accepter la croyance au (D^g), et alors on doit admettre que toute chose sans exception couvre une étincelle de la ~~de~~ Divinité qui se manifeste comme une goutte d'eau ou un grain

⑤ C'est la fameuse théorie Hindoue de la (Mâ-ya), qui signifie (la grande illusion), reproduite par Platon.

~~La (Mâ-ya) Hindoue, reproduite par Platon, (Mevlânâ عجمی)~~
~~la grande illusion~~

Il l'a exprimée par cette formule très éloquente en vers :

كل ما في الكون وهمٌ او خيال
او عكوسٌ في مرآيا او ظلال

Voilà pour quelle raison (Ibn Arabi) ^{ابن العربي} attribue aux choses matérielles

(une existence illusoire comme celle de l'ombre وجود ظلي). Alors où chercher

et trouver Dieu dans le monde extérieur, qui n'est en réalité ^{qu'une} ~~une~~ ~~très belle~~ ~~et~~ ~~merveilleuse~~ ~~illusion,~~

~~l'imagination~~ ~~l'illusion~~ provenant du feu de nos sens; ^{alors, c'est en nous-même} ~~si ce n'est que dans~~ ~~et dans,~~ ~~notre propre conscience,~~ ~~l'effet~~ ~~la~~ ~~plus~~ ~~sublime~~ ~~et~~ ~~la~~ ~~plus~~ ~~parfaite~~ manifestation de la Divinité elle-même. Voilà pour le Coufi la seule

^{Ce n'est} interprétation de ce Hadith : (فمن الله آدم على صورته وعلى صورة الرحمن) et de cet autre

qui est un peu suspect mais plus clair :

(لا يعنى ارضى ولا ساءى ولكن يعنى قلب عبدى المؤمن)

Et voilà pourquoi le cœur humain est la vraie Beit-oullah,

Pour un Coufi.

TDV İSAM
Kütüphanesi Arşivi
No 27B.822.10

Je n'ai pas besoin de vous dire que quand on arrive par la spéculation philosophique à cette étape de la pensée mystique, on s'étonne de soi-même et on s'exclame :

سبحانى ! ما اعظم شأنى !... لیس فی جنتی سوى الله !... انا الحق !...

Et bien, c'est ce que Bayezid Al Bestâmi ont fait; et toutes les poésies arrogantes de Ibn el Faredh, de Mevlânâ Şelâ'uddine Rôûmî, et

(6)

du Cheikh ul Akbar, et de tant d'autres Poètes çoufis, sont con-
tenues en germe, dans les exclamations si courtes mais si
pleines de Sens de Halladj et de Bâyezid al Bestâmi. Le fait
est que le Çoufism est la seule philosophie qui soit arrivée
à l'apothéose de l'homme en partant par la doctrine fonda-
mentale de l'immanence de Dieu; ce qui a abouti très logi-
quement à la conception de (l'homme parfait الانسان الكامل), qui
implique la croyance en un progrès continu qui peut élever l'hom-
me jusqu'à la divinité suivant un cycle d'évolution aboutissant
à Dieu, par l'amour.

لانه العقل ^{عليه} يصد ^{تدريج} بمجرد النظر ^{فيها} . بعد ذلك ^{هنا} نوزع ^{هنا} من العلم
الضروري وهو الشور الفطري الذي مقدم ^{على} الى التجرب والعقل
على الاطلاق ، كما لعلم بالامنا واوجاعنا وسرورنا وحزننا ووجوعنا
وسمعنا الى آخره . لاشك بانه الشعور مقدم ^{على} كل ملكاتنا وتجاربنا
ولولاه لا تمنعت التجرب والتعقل لنا .

معلوماتنا بدونه استثناء مركبة من هذه العلوم ^{المختلفة وتصنيفها}
على ثلثة انواع كان تصنيفاً معتبراً عند فلاسفة اليونان والعرب
السابقين ولم يزل مقبولاً عندنا ايضاً .

حكمااء العرب يمشون في العلم النظري والعلم الكسبي والعلم الضروري في
كثير من الفلسفية بكل ^{دقة} واهتمام والبحث لم يزل موجوداً بتفصيلاته
في الكتب الفلسفية الغربية ^{هذه الاصطلاحات العاليه}
موجودة في ^{العربية} وفي السنة الغربية منذ سنة قرونه اقلأ : العلم النظري
هو ما يسمى بالفلاسة الانكليزية (Rational Knowledge) والعلم
الكسبي ^{acquired knowledge} (والعلم الضروري ^{Intuitive Know})

اليونان الحكمااء ^{اليونان والعرب اهتموا في تدقيق بحث العلم كما بالخطاب}
فيه حكمااء ، عصرنا في الغرب حتى طولوا البحث في ترجيح احد من هذه الانواع
لكني يستندوا ^{اليه} في تحقيقاتهم وتفصيلاتهم التجريبية وفي استدلالاتهم
المنطقية منها . يمكن ان نجدوا كل هذه المباحثات والممارلات المتكلمية
والفلاسة ^{بشرهم} في كتب الغربية القديمة بتفصيلاتنا وفي كتب حكمااء العرب
المعاصرين ايضاً ^{والاختلاف بينهم وقع في امر مهم جداً وهو ما يأتي :}
حكمااء العرب كما سلافهم اليونانيين اعتمدوا في بحث صحة العلم على

في النظر رده التجريه ، لانه التجريب تكون بواسطة الحس
في العالم المشهورات والمحوسات والمأريات ولا يجوز الاتحاد
على صدق محوساتنا ومشهوراتنا ولا شك أن هواتنا الخس
الخارجية تكذبنا احياناً وينبغي تصحيح مشهوراتنا ومحوساتنا بعقلنا
في تلك الاحيان . فمثلاً نخطئنا القصص مائلة في مياه راكده و
شفافه فزيرها مسورة في نقطة تماماً بطبع الماء ، الا ان
الحقيقة تبينه بعد ما نخرجها من الماء ، وكذلك شرارة هواتنا
بكونه الارض غلطاً ، ولا شك بانها تسير حول الشمس بسرعة
هائلة وما اعد ^{يشعر بها} ولكن العقل يتدك ^{بمكتشف} بعد المحاكات
والملاحظات المتواصلة المبنية على مقدمات وحادثات مسوكة
ويأتي برأيهيم رياضية لا يمسرها الشك قطعاً . ولذلك ^{اختلفوا}
الحكام المتقدمين ^{ون} والمتأخرين ^{ون} في هذه المسئلة الاساسية حتى تشبهوا
على فرجهيم يتجونه على افكار بعضهم البعض والقارحونه في الحيات بينه
حكماء العرب كانوا كثيرين ^{ين} وأتوا بامثال كثيرة متشابهة بالتي اوردتها
آنفاً وخصوصاً قالوا ان المبرمج يرى ايماناً لا وجود لها في الحقيقة
والبرسام هو المرض العصبي المعلوم والمعلول به يرى خيالاً مجرور